
INSTITUTO
FEDERAL
Acre

Ano VI - nº 09 - 04/03/2016 - março/2016

Rua Coronel José Galdino, 495, Bosque, Rio Branco/AC - CEP 69900-640
Telefone: (68) 3224-3993 Email: comunicacao@ifac.edu.br Site http://www.ifac.edu.br 1

INSTITUTO
FEDERAL

Acre

BOLETIM DE SERVIÇO

2016

Ano VI - nº 09 - março/2016
Publicação: 04/03/2016

Instrumento utilizado para divulgar os atos normativos e administrativos desta Instituição,
atendendo ao princípio da publicidade (Artigo 37 da Constituição Federal) e Lei 4.965/66.

Edição Extraordinária



INSTITUTO
FEDERAL
Acre

Ano VI - nº 09 - 04/03/2016 - março/2016

Rua Coronel José Galdino, 495, Bosque, Rio Branco/AC - CEP 69900-640
Telefone: (68) 3224-3993 Email: comunicacao@ifac.edu.br Site http://www.ifac.edu.br 2

PRESIDENTE DA REPÚBLICA
Dilma Vana Rousseff

MINISTRO DA EDUCAÇÃO
Aloizio Mercadante Oliva

SECRETÁRIO DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA 
Marcelo Machado Feres

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO ACRE
Rosana Cavalcante dos Santos
REITORA PRO TEMPORE

Pró-Reitor de Administração
Ubiracy da Silva Dantas

Pró-Reitora de Gestão de Pessoas
Daniel Faria Esteves

Pró-Reitora de Ensino
Maria Lucilene Belmiro de Melo Acácio

Pró-Reitor de Pesquisa, Inovação e Pós-Graduação
Luís Pedro de Melo Plese

Pró-Reitora de Extensão
Hévea Monteiro Maciel

Chefe de Gabinete
Cícera Daniely de Souza

Diretora Sistêmica de Desenvolvimento Institucional
Gírlen Nunes dos Santos

Diretora Sistêmica de Assistência Estudantil
Taita Lima do Nascimento

Diretora Sistêmica de Programas Especiais
Jailene Soares Ribeiro

Diretor Sistêmico de Gestão de Tecnologia da Informação
Jonas Francisco Ferreira

Diretor Geral do Campus Cruzeiro do Sul
Marcondes de Lima Nicácio

Diretor Geral do Campus Rio Branco
Paulo Roberto de Souza

Diretor Geral do Campus Sena Madureira
Marcelo Helder Medeiros Santana

Diretor Geral do Campus Xapuri
Joel Bezerra Lima

Diretor Geral do Campus Tarauacá
Sérgio Guimarães da Costa Flórido

Diretora Geral do Campus Avançado Baixada do Sol
Dausterneya Maciel



INSTITUTO
FEDERAL
Acre

Ano VI - nº 09 - 04/03/2016 - março/2016

Rua Coronel José Galdino, 495, Bosque, Rio Branco/AC - CEP 69900-640
Telefone: (68) 3224-3993 Email: comunicacao@ifac.edu.br Site http://www.ifac.edu.br 3

SUMÁRIO

Portarias ..........................................................................................................................04
Retificações ....................................................................................................................08



INSTITUTO
FEDERAL
Acre

Ano VI - nº 09 - 04/03/2016 - março/2016

Rua Coronel José Galdino, 495, Bosque, Rio Branco/AC - CEP 69900-640
Telefone: (68) 3224-3993 Email: comunicacao@ifac.edu.br Site http://www.ifac.edu.br 4

PORTARIA Nº 222 DE 29 DE FEVEREIRO DE 2016.

A Reitora Pro Tempore do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Acre, no uso de 
suas atribuições legais, conferidas pela Portaria Ministerial nº 363, de 24/04/2014, publicada no 
DOU nº 78, seção 2, de 25/04/2014, resolve:

Art. 1º ESTABELECER como horário regular de funcionamento da Reitoria do Instituto Federal de 
Educação, Ciência e Tecnologia do Acre, para melhor atendimento ao público interno e externo, o 
período compreendido entre 7h e 19h de Segunda à Sexta-feira.

Parágrafo único: Os setores que não fizerem jus ao horário ininterrupto de funcionamento, nos 
termos da Resolução 03/2015 CONSU/IFAC, deverão afixar seus horários de atendimento em local 
visível e de grande circulação dos usuários dos serviços, devendo respeitar o mínimo de 1 hora e o 
máximo de 3 horas de almoço/descanso. 

Art. 2º Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação.

(original assinado)
ROSANA CAVALCANTE DOS SANTOS

REITORA PRO TEMPORE

PORTARIA Nº 242 DE 02 DE MARÇO DE 2016.

A Reitora Pro Tempore do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Acre, no uso de 
suas atribuições legais, conferidas pela Portaria Ministerial nº 363, de 24/04/2014, publicada no 
DOU nº 78, seção 2, de 25/04/2014, resolve:

Art. 1º - ALTERAR a Portaria nº 1.322, de 15 de dezembro de 2015, publicada no Boletim 
Extraordinário Nº 83 de 17 de dezembro de 2015, referente a composição da Comissão de Processo 
Seletivo do Instituto Federal de Educação Ciência e Tecnologia do Acre – IFAC. 

Onde se lê: 

SIAPE Nº NOME FUNÇÃO NA 
COMISSÃO

LOTAÇÃO

1876444 Maria Lucilene Belmiro de Melo Acácio Presidente Reitoria/PROEN
1995834 Arteme da Costa Vasconcelos Vice-presidente Reitoria/PROEN
1972181 Pabla Alexandre Pinheiro da Silva Secretária Reitoria/PROEN

COORDENAÇÃO TÉCNICO-PEDAGÓGICA
1287778 Maria Ana da Silva Morais Lima Coordenadora Reitoria/PROEN
2240662 Luciene de Almeida Barros Pinheiro Membro Reitoria/PROEN
2040889 Francisco Alécio Souza de Oliveira Membro Reitoria/PROEN

COORDENAÇÃO DE PROCESSAMENTO DE DADOS
1867159 Jonas Francisco Ferreira Coordenador Reitoria/DSGTI



INSTITUTO
FEDERAL
Acre

Ano VI - nº 09 - 04/03/2016 - março/2016

Rua Coronel José Galdino, 495, Bosque, Rio Branco/AC - CEP 69900-640
Telefone: (68) 3224-3993 Email: comunicacao@ifac.edu.br Site http://www.ifac.edu.br 5

1677523 Eric Ribas Moraes Machado Membro Reitoria/DSGTI
1448455 Ricardo Yamasaki Sassagawa Membro Reitoria/DSGTI
3860840 João Paulo de Souza Araújo Membro Reitoria/DSGTI
1903426 Emerson Antônio Saraiva Albuquerque Membro Reitoria/ASCOM
2192931 Giuliano Cardoso Feitosa Miranda Membro Reitoria/DSGTI
2238271 Rennan Francisco Messias de Lima Membro Reitoria/DSGTI

COORDENAÇÃO DE DIVULGAÇÃO
1876436 Evaldo Pereira Ribeiro Coordenador Reitoria/ASCOM
1791597 Ana Cristina Moreira dos Santos Membro Reitoria/ASCOM
1904681 Jaqueline Telis de Oliveira Membro Reitoria/ASCOM
2180391 Manassés de Oliveira Carvalho Membro Reitoria/ASCOM
2236919 Devanir Nascimento de Araújo Membro Reitoria/ASCOM
2176271 Luciano Cezário da Silva Membro Reitoria/ASCOM
1872275 Jozângelo Fernandez da Cruz Membro Campus Cruzeiro do 

Sul
2234990 Leilane Fonseca Ribeiro Membro Campus Tarauacá
1982724 Josiane Aparecida Antônia Cestaro Membro Campus Rio Branco
1941434 Oseias Almeida de Souza Membro Campus Sena 

Madureira
2192967 Santos Oliveira da Silva Membro Campus Xapuri
1883975 Alysson Silva Cavalcante de Albuquerque Membro Campus Avançado 

Baixada do Sol
 
Leia-se:

SIAPE Nº NOME FUNÇÃO NA 
COMISSÃO

LOTAÇÃO

1876444 Maria Lucilene Belmiro de Melo Acácio Presidente Reitoria/PROEN
1995834 Arteme da Costa Vasconcelos Vice-presidente Reitoria/PROEN
1972181 Pabla Alexandre Pinheiro da Silva Secretária Reitoria/PROEN

COORDENAÇÃO TÉCNICO-PEDAGÓGICA
1287778 Maria Ana da Silva Morais Lima Coordenadora Reitoria/PROEN
2240662 Luciene de Almeida Barros Pinheiro Membro Reitoria/PROEN
2040889 Francisco Alécio Souza de Oliveira Membro Reitoria/PROEN

COORDENAÇÃO DE PROCESSAMENTO DE DADOS
1867159 Jonas Francisco Ferreira Coordenador Reitoria/DSGTI
1677523 Eric Ribas Moraes Machado Membro Reitoria/DSGTI
1448455 Ricardo Yamasaki Sassagawa Membro Reitoria/DSGTI
3860840 João Paulo de Souza Araújo Membro Reitoria/DSGTI
1903426 Emerson Antônio Saraiva Albuquerque Membro Reitoria/ASCOM
2192931 Giuliano Cardoso Feitosa Miranda Membro Reitoria/DSGTI
2238271 Rennan Francisco Messias de Lima Membro Reitoria/DSGTI
1064683 Marcelo Maia Gomes Florentino Membro Reitoria/ASCOM

COORDENAÇÃO DE DIVULGAÇÃO
1876436 Evaldo Pereira Ribeiro Coordenador Reitoria/ASCOM
1791597 Ana Cristina Moreira dos Santos Membro Reitoria/ASCOM
1904681 Jaqueline Telis de Oliveira Membro Reitoria/ASCOM



INSTITUTO
FEDERAL
Acre

Ano VI - nº 09 - 04/03/2016 - março/2016

Rua Coronel José Galdino, 495, Bosque, Rio Branco/AC - CEP 69900-640
Telefone: (68) 3224-3993 Email: comunicacao@ifac.edu.br Site http://www.ifac.edu.br 6

2180391 Manassés de Oliveira Carvalho Membro Reitoria/ASCOM
2236919 Devanir Nascimento de Araújo Membro Reitoria/ASCOM
2176271 Luciano Cezário da Silva Membro Reitoria/ASCOM
1872275 Jozângelo Fernandez da Cruz Membro Campus Cruzeiro do Sul
2234990 Leilaine Fonseca Ribeiro Membro Campus Tarauacá
2040865 Marisa Fontana Membro Campus Rio Branco
1941434 Oseias Almeida de Souza Membro Campus Sena Madureira
2192967 Santos Oliveira da Silva Membro Campus Xapuri
1883975 Alysson Silva Cavalcante de Albuquerque Membro Campus Avançado Baixada 

do Sol
Art. 2º - Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação.

(original assinado)
ROSANA CAVALCANTE DOS SANTOS

REITORA PRO TEMPORE

PORTARIA Nº 243 DE 02 DE MARÇO DE 2016

A Reitora Pro Tempore do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Acre, no uso de 
suas atribuições legais, conferidas pela Portaria Ministerial nº 363, de 24/04/2014, publicada no 
DOU nº 78, seção 2, de 25/04/2014, Resolve:
Art. 1º DESIGNAR os docentes abaixo relacionados para compor a Comissão Eleitoral do Colegiado 
do Curso Superior de Tecnologia em Agroecologia do Campus de Xapuri.

SIAPE Nº NOME FUNÇÃO NA COMISSÃO LOTAÇÃO
2211756 Tatiane Loureiro da Silva Presidente Campus Xapuri
1935840 Alana Chocorosqui Fernandes Membro Campus Xapuri
1794697 Ricardo Bezerra Hoffmann Membro Campus Xapuri

Art. 2º Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação.

(original assinado)
ROSANA CAVALCANTE DOS SANTOS

REITORA PRO TEMPORE

PORTARIA Nº 250 DE 04 DE MARÇO DE 2016.

A Reitora Pro Tempore do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Acre, no uso de 
suas atribuições legais, conferidas pela Portaria Ministerial nº 363, de 24/04/2014, publicada no 
DOU nº 78, seção 2, de 25/04/2014, e com base no processo 23244.000216/2016-83, resolve:

Art. 1° CONCEDER, Progressão Funcional, 24 (vinte e quatro) meses, aos Professores do Ensino 
Básico, Técnico e Tecnológico, abaixo relacionados, com fulcro no Art. 14, § 2°, incisos I e II da 
Lei 12.772 de 28 de dezembro de 2012 e no Art. 3°, § 1°, da Resolução n° 172, de 13 de novembro 
de 2013: 



INSTITUTO
FEDERAL
Acre

Ano VI - nº 09 - 04/03/2016 - março/2016

Rua Coronel José Galdino, 495, Bosque, Rio Branco/AC - CEP 69900-640
Telefone: (68) 3224-3993 Email: comunicacao@ifac.edu.br Site http://www.ifac.edu.br 7

SERVIDOR MATRICULA 
SIAPE

ALTERAR 
DO NIVEL/

CLASSE
NO 

PERÍODO 
DE:

A PARTIR 
DE: PROCESSO:

DE PARA

REGINA CELIA 
SILVA DE SOUZA 1353274 DII-02 DIII-01 11/10/2013 A 

11/10//2015 11/10/2015 23244.004209/2015-70

ANTONIO REGE 
LOPES DOS 
SANTOS

2908358 DI-01 DI-02 10/09/2013 A 
10/09/2015 10/09/2015 23244.004197/2015-83

LEONILDO 
DUTRAS DE 
OLIVEIRA

1937501 DII-02 DIII-01 09/10/2013 A 
09/10/2015 09/10/2015 23244.004211/2015-49

CAROLINA DE 
LIMA CABRAL 1794734 DI-02 DII-01 21/12/2013 A 

21/12/2015 21/12/2015 23244.005161/2015-17

JOANA DE 
OLIVEIRA DIAS 1794741 DIII-01 DIII-02 24/12/2013 A 

24/12/2015 24/12/2015 23244.005156/2015-12

KAREN 
FERNANDA 
PINTO DE LIMA 
COSTA

1794731 DII-01 DII-02 21/12/2013 A 
21/12/2015 21/12/2015 23244.005160/2015-72

IRINEIDE 
FERRAZ 
BEZERRA 
FRANÇA

1483544 DIII-03 DIII-04 21/12/2013 A 
21/12/2015 21/12/2015 23244.005187/2015-65

Art. 2° Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação.  

(original assinado)

ROSANA CAVALCANTE DOS SANTOS
REITORA PRO TEMPORE

PORTARIA Nº 251 DE 04 DE MARÇO DE 2016.

A Reitora Pro Tempore do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Acre, no uso de 
suas atribuições legais, conferidas pela Portaria Ministerial nº 363, de 24/04/2014, publicada no 
DOU nº 78, seção 2, de 25/04/2014, resolve:

Art. 1º DESIGNAR os servidores abaixo relacionados para comporem a comissão para estudo da 
viabilidade de cursos para o eixo Gestão de Negócios, com duração de 90 (noventa) dias. 

SIAPE NOME

1887554 Everaldo Araujo Ferreira

2171901 Jailson Juracy Souza de Macêdo

2238285 Sonaira de Araujo Moura



INSTITUTO
FEDERAL
Acre

Ano VI - nº 09 - 04/03/2016 - março/2016

Rua Coronel José Galdino, 495, Bosque, Rio Branco/AC - CEP 69900-640
Telefone: (68) 3224-3993 Email: comunicacao@ifac.edu.br Site http://www.ifac.edu.br 8

1055684 Danielle Jacob Serra do Nascimento Rezende

1331704 Maria Clodomira Sales Viga

Art. 2º Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação. 

(original assinado)

ROSANA CAVALCANTE DOS SANTOS
REITORA PRO TEMPORE

                                 RETIFICAÇÃO DE 04 DE MARÇO DE 2016

Na portaria Nº 184 de 22 de fevereiro de 2016, publicada em Boletim Extraordinário, Ano VI, nº.08 
de 26/02/2016.

Onde se lê:
Art. 1º - Conceder:
Docente: Rodrigo Silva Souza
SIAPE PROCESSO RSC Concedida RT Concedida
2939521 23244.005260/2015-07 II Mestre
Retroagir a: 08 de setembro 2014. Conforme Art. 15 da Resolução 01/SETEC/MEC.

Leia-se:
Art. 1º - Conceder:
Docente: Rodrigo Silva Souza
SIAPE PROCESSO RSC Concedida RT Concedida

2939521 23244.005260/2015-07 II Mestre
Retroagir a: 01 de março 2013. Conforme Art. 15 da Resolução 01/SETEC/MEC.

(original assinado)
ROSANA CAVALCANTE DOS SANTOS

REITORA PRO TEMPORE

                                 RETIFICAÇÃO DE 04 DE MARÇO DE 2016

Na portaria Nº 1370 de 21 de dezembro de 2015, publicada em Boletim Extraordinário, Ano V, nº.84 
de 21/12/2015.

Onde se lê:
Art. 1º - Conceder:
Docente: Guiomar Almeida Sousa Diniz
SIAPE PROCESSO RSC Concedida RT Concedida
1990143 23244.005238/2015-59 III Doutora
Retroagir a: 11 de novembro 2015. conforme Art. 15 da Resolução 01/SETEC/MEC.

Leia-se:
Art. 1º - Conceder:



INSTITUTO
FEDERAL
Acre

Ano VI - nº 09 - 04/03/2016 - março/2016

Rua Coronel José Galdino, 495, Bosque, Rio Branco/AC - CEP 69900-640
Telefone: (68) 3224-3993 Email: comunicacao@ifac.edu.br Site http://www.ifac.edu.br 9

Docente: Guiomar Almeida Sousa Diniz
SIAPE PROCESSO RSC Concedida RT Concedida

1990143 23244.005238/2015-59 III Doutora
Retroagir a: 11 de dezembro 2014. conforme Art. 15 da Resolução 01/SETEC/MEC.

(original assinado)
ROSANA CAVALCANTE DOS SANTOS

REITORA PRO TEMPORE

                                 RETIFICAÇÃO DE 04 DE MARÇO DE 2016

Na portaria nº 1.291, de 11 de dezembro de 2015, publicada no Boletim Extraordinário nº 82, de 11 
de dezembro de2015.

 
Onde se lê:
“Art. 1º - PRORROGAR, por mais 30 (trinta) dias...”

Leia-se:

Art. 1º - PRORROGAR, por mais 60 (sessenta) dias...”
(original assinado)

ROSANA CAVALCANTE DOS SANTOS
REITORA PRO TEMPORE



INSTITUTO
FEDERAL

Acre


